【本件に関する問い合わせ先】

○議会提出予定案件に関して

和歌山県 紀の川市役所 総務部総務課 担当 本多・中村

TEL：0736-77-2512

○その他に関して     議会事務局  担当 小浦・柳本

TEL：0736-77-0860

令和 4年 8月 19日

報道関係者 各位

PRESS RELEASE

KINOKAWA

日頃は、紀の川市政にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

下記のとおり、令和 4年第 3回紀の川市議会定例会を開催いたします。

                          記

① 令和 4 年第 3回紀の川市議会定例会会期予定表

② 令和 4 年第 3回紀の川市議会一般質問一覧

③ 令和 4 年第 3回紀の川市議会提出予定案件一覧

④ 令和 3 年度会計別決算収支の状況

⑤ 令和 4年度紀の川市各会計補正予算資料（令和 4年第 3回定例会）

※   全 12 枚 （このページを含む）

和歌山県・紀の川市

令和 4年第 3回紀の川市議会定例会の開催について

◯◯◯

招　集:

会　期: 32 日間

月日 曜日 会議の別 議　　　　　事 会　　場

8月30日 火 本会議 開会・議案上程 本庁６階　議場

31日 水 休　会

9月1日 木 休　会

2日 金 本会議 一般質問 本庁６階　議場

3日 土 休　日

4日 日 休　日

5日 月 本会議 一般質問・議案審議・委員会付託 本庁６階　議場

6日 火 休　会

7日 水 委員会 予算決算常任委員会（決算小委員会） 本庁６階　委員会室１

8日 木 休　会

9日 金 委員会 予算決算常任委員会（決算小委員会） 本庁６階　委員会室１

10日 土 休　日

11日 日 休　日

12日 月 委員会 予算決算常任委員会（決算小委員会） 本庁６階　委員会室１

13日 火 休　会

予算決算常任委員会（総務文教分科会） 本庁６階　委員会室１

総務文教常任委員会 本庁６階　委員会室１

予算決算常任委員会（厚生分科会） 本庁６階　委員会室１

厚生常任委員会 本庁６階　委員会室１

予算決算常任委員会（産業建設分科会） 本庁６階　委員会室１

産業建設常任委員会 本庁６階　委員会室１

17日 土 休　日

18日 日 休　日

19日 月 休　日

20日 火 休　会

21日 水 休　会

22日 木 委員会 予算決算常任委員会 本庁６階　議場

23日 金 休　日

24日 土 休　日

25日 日 休　日

26日 月 休　会

27日 火 休　会

28日 水 休　会

29日 木 休　会

30日 金 本会議 委員長報告・議案審議・採決・閉会 本庁６階　議場

15日 木 委員会

16日 金 委員会

14日 水 委員会

午前９時３０分

午前９時３０分

分科会終了後

午前９時３０分

分科会終了後

午前９時３０分

分科会終了後

午前９時３０分

午前９時３０分

午前９時３０分

午前９時３０分

令和４年第３回紀の川市議会定例会会期予定表

令和４年８月３０日

開会時間

午前９時３０分

午前９時３０分

午前９時３０分

1 大田　裕之
①ご当地ナンバープレートの導入は
②デジタルトランスフォーメーション（DX）の推進、方向性は

2 中村　まき ①安全な学校給食を子どもたちに

3 門　眞一郎 ①気候危機対策の取り組みをさらに

4 上野　宗彦 ①就職活動生の地元就職を促進する支援施策の検討は

5 阪中　晃
①市職員採用の年齢を上げては
②小中学生の学力向上を

6 木村　芳友 ①紀の川市の経済の活性化を

7 石井　仁
①都市計画・都市政策の面から、60000人人口の回復に向けた方策
を探る

8 大谷　さつき ①難聴者の補聴器購入時に対する公的助成を

9 坂本　佳隆
①水道施設の老朽化対策
②水道事業の課題と展望（持続的経営の確保）

10 並松　八重
①災害における要支援者への個別計画の対策強化
②農業者への育成と、持続可能な農業の推進支援を

９月５日
（月）

９月２日
（金）

令和４年第３回定例会　一般質問【通告順】

NO
質問通告
議　　員

発　言　事　項 質問日

 - 1 -

令和４年第３回紀の川市議会定例会

提出予定案件一覧

諮問第７号～８号 人権擁護委員候補者の推薦について（諮問２件）

人権擁護委員が、令和４年１２月３１日任期満了となるため、下記の者を推薦

したいから、人権擁護委員法第６条第３項の規定により、議会の意見を求める。

記

住 所   紀の川市杉原

氏 名   菊岡 功    〔再推薦〕

住 所   紀の川市野上

氏 名   渋田 敏江   〔再推薦〕

議案第６９号～７５号 池田財産区管理委員の選任について（７案）

    下記の者を池田財産区管理委員に選任したいから、紀の川市財産区管理会条例

   （平成２７年紀の川市条例第６号）第３条第１項の規定により、議会の同意を求

める。

記

住 所   紀の川市南勢田

氏 名   冨松 一夫   〔再任〕

住 所   紀の川市池田新

氏 名   岩坪 純司   〔新任〕

住 所   紀の川市北中

氏 名   髙橋     〔新任〕

住 所   紀の川市中畑

氏 名   大村 芳忠   〔再任〕

住 所   紀の川市枇杷谷

氏 名   松本 圭司   〔新任〕

 - 2 -

住 所   紀の川市東三谷

氏 名   根 博    〔再任〕

住 所   紀の川市古和田

氏 名   林 秀行    〔再任〕

議案第７６号～８２号 田中財産区管理委員の選任について（７案）

    下記の者を田中財産区管理委員に選任したいから、紀の川市財産区管理会条例

   （平成２７年紀の川市条例第６号）第３条第１項の規定により、議会の同意を求

める。

記

住 所   紀の川市打田

氏 名   歌 英樹    〔再任〕

住 所   紀の川市高野

氏 名   榎本 喜之   〔再任〕

住 所   紀の川市竹房

氏 名   佐田 政彦   〔新任〕

住 所   紀の川市久留壁

氏 名   長谷 弘司   〔新任〕

住 所   紀の川市久留壁

氏 名   楠井 幸治   〔再任〕

住 所   紀の川市花野

氏 名   尾崎 茂晴   〔再任〕

住 所   紀の川市西井阪

氏 名   岸上 司     〔新任〕

議案第８３号 令和３年度紀の川市一般会計歳入歳出決算の認定について

（ 別 添 資 料 １ ）

 - 3 -

議案第８４号 令和３年度紀の川市住宅新築資金等貸付事業特別会計歳入歳出決算の

認定について（ 別 添 資 料 １ ）

議案第８５号 令和３年度紀の川市土地取得事業特別会計歳入歳出決算の認定につい

て     （ 別 添 資 料 １ ）

議案第８６号 令和３年度紀の川市国民健康保険事業勘定特別会計歳入歳出決算の認

定について  （ 別 添 資 料 １ ）

議案第８７号 令和３年度紀の川市国民健康保険直営診療施設勘定特別会計歳入歳出

決算の認定について

（ 別 添 資 料 １ ）

議案第８８号 令和３年度紀の川市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定につ

いて     （ 別 添 資 料 １ ）

議案第８９号 令和３年度紀の川市介護保険事業勘定特別会計歳入歳出決算の認定に

ついて   （ 別 添 資 料 １ ）

議案第９０号 令和３年度紀の川市池田財産区特別会計歳入歳出決算の認定について

（ 別 添 資 料 １ ）

議案第９１号 令和３年度紀の川市田中財産区特別会計歳入歳出決算の認定について

（ 別 添 資 料 １ ）

議案第９２号 令和３年度紀の川市長田竜門財産区特別会計歳入歳出決算の認定につ

いて    （ 別 添 資 料 １ ）

議案第９３号 令和３年度紀の川市竜門財産区特別会計歳入歳出決算の認定について

（ 別 添 資 料 １ ）

議案第９４号 令和３年度紀の川市南北志野財産区特別会計歳入歳出決算の認定につ

いて    （ 別 添 資 料 １ ）

議案第９５号 令和３年度紀の川市飯盛財産区特別会計歳入歳出決算の認定について

（ 別 添 資 料 １ ）

議案第９６号 令和３年度紀の川市静川財産区特別会計歳入歳出決算の認定について

 - 4 -

（ 別 添 資 料 １ ）

議案第９７号 令和３年度紀の川市最上、神田、市場、元財産区特別会計歳入歳出決算

の認定について

（ 別 添 資 料 １ ）

議案第９８号 令和３年度紀の川市調月財産区特別会計歳入歳出決算の認定について

（ 別 添 資 料 １ ）

議案第９９号 令和３年度紀の川市丸栖財産区特別会計歳入歳出決算の認定について

（ 別 添 資 料 １ ）

議案第１００号 令和３年度紀の川市平池財産区特別会計歳入歳出決算の認定につい

て    （ 別 添 資 料 １ ）

議案第１０１号 令和３年度紀の川市水道事業会計における水道事業剰余金の処分及

び決算の認定について

当年度未処分利益剰余金   ６６４，５８８，２３３円

利益剰余金処分額     △４５０，０００，０００円

（減債積立金への積立）  △２００，０００，０００円

（建設改良積立金への積立） △５０，０００，０００円

（資本金への組入）    △２００，０００，０００円

翌年度繰越利益剰余金    ２１４，５８８，２３３円

収益的収入及び支出（消費税含む。）

収入         １，９２０，８７０，３４８円

支出         １，６２４，４９４，１３４円

差引額          ２９６，３７６，２１４円

資本的収入及び支出（消費税含む。）

収入           ４１８，６３０，７１１円

支出         １，０１６，９５４，１５６円

差引額         △５９８，３２３，４４５円

議案第１０２号 令和３年度紀の川市工業用水道事業会計における工業用水道事業剰

余金の処分及び決算の認定について

当年度未処分利益剰余金   ５１，６５６，９１５円

 - 5 -

利益剰余金処分額     △２０，０００，０００円

（減債積立金への積立）  △１０，０００，０００円

（資本金への組入）    △１０，０００，０００円

翌年度繰越利益剰余金    ３１，６５６，９１５円

収益的収入及び支出（消費税含む。）

収入          １１１，７１５，７１８円

支出           ９６，５３３，５１２円

差引額          １５，１８２，２０６円

資本的収入及び支出（消費税含む。）

収入                    ０円

支出           １１，１９８，１９６円

差引額         △１１，１９８，１９６円

議案第１０３号 紀の川市下水道事業会計決算の認定について

収益的収入及び支出（消費税含む。）

収入          ７４０，５０１，３３３円

支出          ７１７，２５５，９０７円

差引額          ２３，２４５，４２６円

資本的収入及び支出（消費税含む。）

収入          ９１０，２３０，０９０円

支出        １，４１５，２３２，１６８円

差引額         △５０５，００２，０７８円

議案第１０４号 紀の川市職員の育児休業等に関する条例の一部改正について

    地方公務員の育児休業等に関する法律及び育児休業、介護休業等育児又は家族

介護を行う労働者の福祉に関する法律及び雇用保険法の一部を改正する法律の

一部を改正する法律（令和４年法律第３５号）が公布され、地方公務員の育児休

業等に関する法律の一部改正が令和４年１０月１日から施行されること等に伴

い、条例の一部を改正するため。

議案第１０５号 紀の川市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用

        等に関する法律に基づく個人番号の利用及び特定個人情報の提供に

関する条例の一部改正について

    紀の川市風しんワクチン接種緊急助成事業実施要綱を廃止する要綱（令和４年

紀の川市告示第１００号）の施行に伴い、所要の改正を行うため。

 - 6 -

議案第１０６号 紀の川市立学校設置条例の一部改正について

    地籍調査の完了に伴う紀の川市立小中学校の位置の変更について、所要の改正

を行うため。

議案第１０７号 令和４年度紀の川市一般会計補正予算（第４号）について

（ 別 添 資 料 ２ ）

議案第１０８号 令和４年度紀の川市国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第２

号）について

（ 別 添 資 料 ２ ）

議案第１０９号 令和４年度紀の川市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）につ

いて   （ 別 添 資 料 ２ ）

議案第１１０号 令和４年度紀の川市介護保険事業勘定特別会計補正予算（第１号）に

ついて  （ 別 添 資 料 ２ ）

議案第１１１号 令和４年度紀の川市財産区特別会計補正予算（第１号）について

（ 別 添 資 料 ２ ）

議案第１１２号 令和４年度紀の川市水道事業会計補正予算（第２号）について

（ 別 添 資 料 ２ ）

議案第１１３号 令和４年度紀の川市工業用水道事業会計補正予算（第１号）について

（ 別 添 資 料 ２ ）

議案第１１４号 令和４年度紀の川市下水道事業会計補正予算（第１号）について

（ 別 添 資 料 ２ ）

令和３年度会計別決算収支の状況

別添資料１

平池財産区特別会計 1,339,065 873,614 465,451 465,451

丸栖財産区特別会計 928,428 470,942 457,486 457,486

調月財産区特別会計 409,527 395,576 13,951 13,951

最上、神田、市場、元
915,448 250,272 665,176 665,176

財産区特別会計

静川財産区特別会計 369,439 146,191 223,248 223,248

飯盛財産区特別会計 196,237 170,014 26,223 26,223

南北志野財産区
288,134 41,333 246,801 246,801

特別会計

竜門財産区特別会計 83,224 65,216 18,008 18,008

長田竜門財産区
797,943 709,756 88,187 88,187

特別会計

田中財産区特別会計 3,550,284 2,665,788 884,496 884,496

池田財産区特別会計 5,845,884 3,386,464 2,459,420 2,459,420

介護保険事業勘定
7,255,831,796 7,056,442,013 199,389,783 199,389,783

特別会計

後期高齢者医療
1,784,497,299 1,781,895,199 2,602,100 2,602,100

特別会計

国民健康保険直営診
24,997,946 24,997,946

療施設勘定特別会計

国民健康保険事業
7,853,000,796 7,802,822,350 50,178,446 50,178,446

勘定特別会計

土地取得事業
277,853 277,853

特別会計

住宅新築資金等
20,994,238 20,994,238

貸付事業特別会計

一般会計 32,983,649,146 31,320,432,439 1,663,216,707 547,385,000 1,115,831,707

(Ａ) (Ｂ) (Ａ)－(Ｂ)　(Ｃ) 財源　　(Ｄ) (Ｃ)－(Ｄ)　(Ｅ)
区　　　分

歳入総額 歳出総額 歳入歳出差引額 翌年度繰越 実質収支

107 号
108 号
109 号
110 号
111 号
112 号

113 号
114 号

一般会計補正予算（第４号）
◇

◇

◇

◇

◇

◇

別添資料２

議案第
議案第 一般会計（第４号） 30,036,963 1,440,413 31,477,376

国民健康保険事業勘定特別会計（第２号） 7,940,000 33,340 7,973,340

令和４年度紀の川市各会計補正予算資料(令和４年第３回定例会）

(単位：千円)
議案番号 会　　　　計　　　　名 補正前の額 補正額 補正後の額

議案第 後期高齢者医療特別会計（第１号） 1,761,000 9,590 1,770,590
議案第 介護保険事業勘定特別会計（第１号） 7,162,000 143,466 7,305,466
議案第 財産区特別会計（第１号） 14,700 2,174 16,874
議案第 水道事業会計（第２号） 〔収益的収入〕 1,765,492 1,698 1,767,190

◆ 補正内容について
今回の補正予算は、令和３年度各会計の決算に伴う調整、職員給与の調整、前年度の国・県支出金の調整
のほか、事業執行上緊急を要する事業及び事業執行における過不足の調整を中心に予算編成を行いまし
た。主な事業の補正予算措置内容については、次のとおりです。

〔収益的支出〕 1,488,347 △ 5,763 1,482,584
〔資本的収入〕 648,944 0 648,944
〔資本的支出〕 1,406,076 △ 4,765 1,401,311

○

新型コロナウイルスワクチン接種事業 （補正額 285,647 千円） 【担当：健康推進課】

17,724

【担当：農林整備課】

地方財政法第７条に基づき、前年度決算剰余金のうち２分の１を下回らない額を減債基金
に積立て、財源超過分の一部を特定目的基金である地域振興基金に積立てするもの。ま
た、森林経営管理事業費の増額に伴い、森林環境譲与税基金の積立ての減額を予算措置す
るもの。

破損により使用を停止している桃山保健福祉センターの浄化槽について、修繕にかかる工
事請負費などの経費、修繕工事の実施に伴い必要となる仮設トイレの設置にかかる経費を
予算措置するもの。

介護保険施設等整備補助事業（新規） （補正額 3,500 千円） 【担当：高齢介護課】
新型コロナウイルス感染症の拡大防止策として、サービス付き高齢者住宅における２方向
から出入りできる家族面会室の整備に対し、新型コロナウイルス感染拡大防止対策支援事
業補助金を予算措置するもの。（県100％補助事業）

基金積立事業

国の新型コロナウイルスオミクロン株対応ワクチン接種の実施方針に伴うワクチン接種委
託料の増額、接種期間の延長に伴うワクチン接種事務支援委託にかかる経費の増額を予算
措置するもの（国100％負担事業、国100％補助事業）

小規模土地改良事業（新規） （補正額

保健福祉センター管理運営事業（新規） （補正額

8,501

議案第 工業用水道事業会計（第１号） 〔収益的支出〕 34,649 103 34,752
議案第 下水道事業会計（第１号） 〔収益的支出〕 742,237 5,551 747,788

〔資本的収入〕 1,495,702 6,350 1,502,052
〔資本的支出〕 1,751,106 799 1,751,905

（補正額 933,885 千円） 【担当：財務課】

農業委員会運営事業（新規） （補正額 407 千円） 【担当：農業委員会事務局】

国の農業委員会による情報収集等業務効率化支援事業により、農地利用最適化推進委員等
が使用するタブレット端末の導入を図るための経費を予算措置するもの。（一部県100％
補助事業）

法面の崩壊が確認された貴志川町井ノ口地区の農業用水路について、改修にかかる工事請
負費を予算措置するもの。（県30％補助事業）

千円）

千円） 【担当：健康推進課】

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇
（補正額 資本的支出

収益的支出、資本的収入及び資本的支出においては、人事異動による人件費の調整、一般会
計出資金の調整を予算措置するもの。

○ 財産区特別会計補正予算（第１号） （補正額 2,174 千円）
歳入においては、前年度繰越金の確定による財政調整基金繰入金の調整。歳出では、予備費の
減額を予算措置するもの。

（補正額

799 千円）

○ 下水道事業会計補正予算（第１号） 収益的支出 5,551 千円）
（補正額

千円）
千円）

収益的収入においては、高料金対策にかかる一般会計補助金の増額。収益的支出においては、
人事異動による人件費の調整及び前年度の企業債借入れの償還額確定に伴う長期債利子償還
金の減額。資本的収入においては、起債対象事業費変更に伴う財源の調整。資本的支出におい
ては、人事異動による人件費の調整及び前年度の企業債借入れの償還額確定に伴う長期債元
金償還金の減額を予算措置するもの。

（補正額 資本的収入

資本的収入 6,350 千円）

収益的支出においては、人事異動による人件費の調整を予算措置するもの。
○ （補正額 収益的支出 103

（補正額 収益的支出 △ 5,763

千円）

○ 水道事業会計補正予算（第２号） （補正額 1,698 千円）

（補正額

工業用水道事業会計補正予算（第１号）

（補正額 資本的支出 △ 4,765
0

143,466 千円）

○

○ 国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第２号） （補正額 33,340 千円）

歳入においては、介護給付費交付金の調整、一般会計繰入金の調整、前年度繰越金の確定に
よる調整。歳出では、人事異動による人件費の調整、前年度の精算に伴う国・県支出金返還金を
予算措置するもの。

後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号） （補正額 9,590 千円）

歳入においては、保険税の当初賦課の確定による調整、前年度繰越金の確定による調整。歳出
では、前年度の精算に伴う保険給付費等交付金償還金を予算措置するもの。

市内へ誘致した宿泊施設の竣工と営業開始を市内外に広く周知するため、市民を対象に抽
選で５０人の無料宿泊招待にかかる経費及び宿泊施設の利用者先着１，０００人に対する
フルーツ羊羹の配布にかかる経費を予算措置するもの。

企業誘致促進事業（新規）

森林経営管理事業 （補正額 10,115 千円） 【担当：農林振興課】

歳入においては、被保険者数及び保険料率の確定による保険料の調整、前年度繰越金の確定
による調整。歳出では、後期高齢者医療広域連合納付金の確定による調整を予算措置するも
の。

千円）
収益的収入

○ 介護保険事業勘定特別会計補正予算（第１号）

経営管理が行われていない森林の適正管理を推進するため、那賀地区南部の私有人工林に
ついて、経営管理権集積計画の策定、測量及び間伐の実施に必要な経費を予算措置するも
の。

（補正額 1,431 千円） 【担当：商工労働課】